PODER LEGISLATIVO

Cémara Muricipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 052/2025

'N° EMPENHO 1 426/2025

! SERVEDGR/VEREADOR Franciano G.M. de Jesus
"CARGO/FU NCAG Vereador

'MATRICULA FUNCIONAL | 552

| CPF " 1028 xx #xx 7

VALOR CONCEDIDO | R$ 600,00

DATA CONCESSAO 22/07/2025

'FINALIDADE DO Combustivel, viagem a Campo
 ADIANTAMENTO Grande — MS

'BASE LEGAL Let Municipal n.° 1.246/2023 e
| | Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - liquira-MT
Talefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso G

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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A TAMARA MUNIC [P \L DE ITIQUIRA-MT.

EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAQ 2025-2026)

Eu, Franciano Gongalves Meznezes de jesus. Cargo/Fungdo Vereador, Matricula
Funcional 552, venho requerer de V.Exa.. em cardrer de urgéncia, Adiantamento Para
Despesas de Pequeno Valer, conforme Leis Municipais n® 1246/2023 e 1 303/2024, no
Valor de R$600.00 (Sziscentos rewis), para atender a despesa: Art4°, VI, D -
Combustivel para abastecimento de veiculo oficial, Viagem a Campo Grande - MS,
no(s) dia(s). 22/07/2025 e 24/07/2025.

Ciente das condiches abaixo:

Prazo de aplicacio: 11 dias — Art. 7%, pardgraly anico, Lei Mu nicipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesu cituda. deverd ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 028.798.291-27

_
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Prazo para 2 p.restag io de ¢ = Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023,

Nestes termes,
Pede Deferimenio.

[tiquira-MT., 17 de Julkio de 2025.

essttodo domitaimangs

VTS BENEZES DE IESLS
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P

Sssinatura do reqaisitante

Defiro com base na Lei Muri: 2ipei a® 1.246/2023 ¢ alteragdes:

Rua Josr
Telelone:

: ! "ir"z.'«':;:: =37 - Baino Sanio Antonio - fiquira-MT
e genad sec Ir“’d'i At quira.mt. leg.br
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~ Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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Visto da Controladoria de Controle [nterno:

ApoOs andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo

documento atende os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 e
1303/2024. \

a Gomes da Silva
Coordenadotal/de Controle Interno
Portaria Legiglativa 094/2024.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendiio Adeiino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

SOLICITACAO n° 052/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas ’
Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacido de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
vereador abaixo citado , objetivando abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da
Cémara Municipal de Itiquira, viagem a Campo Grande - MS, para participar da reunifio
com o vereador veterinario Francisco e no abrigo dos bichos. Solicito parecer contabil
sobre a existéncia de dotacio orcamentaria.

Solicitante FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
Cargo/Funcio | VEREADOR

Matricula 552

Valor R$600,00

Itiquira-MT., 22 de julho de 2025.

QT:_E‘:':.'TH;“ 10.) C\B- _:f . (ol 040 \)QLS
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso \()y
Secretaria de Financas _ ;} )
Portaria 007/2025 \_{L ‘

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso '©'"V*>

PARECER CONTABIL N° 078/2025
DOTACAQ ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 52/2025 — SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apos
andlise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigacdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DE VEiCULO OFICIAL S10, PLACA RAK2HS80, PARA VIAGEM
A CAMPO GRANDE-MS PARA PARTICIPAR DE UMA REUNIAO COM O
VEREADOR VETERINARIO FRANCISCO E VISITA AO ABRIGO DE BICHOS.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA ]
SUBFUNCAOQ ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186

COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 323.680.46 (trezentos e vinte e trés mil, seiscentos e oitenta
reais e quarenta e seis centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 600,00 (trezentos reais).

Itiquira-MT., 22+de julho de 2025.

e
Saré}% Coéta Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso,Tux\-\'h\Lw_

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ‘““"*%

RECIBO DE PAGAMENTO N° 052/2025

Valor R$ 600,00

Nome FRANCIANO GONCALVES MANEZES DE JESUS
Funcio VEREADOR

CPF 028.XXX.XXX-27

Mat. Funcional | 552

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antdnio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importincia de R$ 600,00
(Seiscentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira, viagem
a Campo Grande, para participar da reunido com o vereador veterindrio Francisco e no
abrigo dos bichos.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT. 22 de julho de 2025.
1

Visto Sec. De Finangas:

-

famewd A - F Contons

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA v Pégina: 1/ 1

NOTA DE EMPENHO ,. ata: 2410772025
ESTADO DE MATO GROSSO T@\nﬂu‘ Lﬁ'#"\ Usuario: Sarahhcosta
Data do Empenho: 22/07/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No do Empenho. 426’2025
Municipio:  ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagio: 650.000,00 Empenhos anteriores: 108.593,04
Valor Dotagio Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 600,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 109.193,04
Total (A - B): 330.806,96
Credor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
CPF/ICNPJ: 028.798.291-27 Inscr.Est.ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRQ - Cidade: Itiquira UF: MT

Banco:
Agéncia:

Conta:
Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para despesas de pequeno valor conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial S10
Placa RAK2H80, para viagem a Campo Grande-MS nos dias 22/07/2025 a 24/07/2025.

:

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 600,00

Pagamentos: N° Pagamento..699  Conta Bancaria.: 104 - Caixa Econdmica Federal /6071006 - 6 Valor.: 600,00

Valor Total Pago.: 600,00
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal:

Namero Licitagédo:

Modal. Licitagdo: Ndmero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data: 22/07/2025
Responsavel

EDIOMAR GOBBI

SARAH DA COSTA ROSA

WAk aar 4 A% ; HAR NAE BOo ok

Presidente Assessora Contabil

Sistema Conltabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissaa: 24/07/2025, as 08:15:49. Protocolo: 9193ec7b-b95d~4789-8d91-1091ef68cci?



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ‘
NOTA DE LIQUIDACAOC COM DESCONTOS - —

Pagina: 1/ 1
Data: 24/07/2025

ESTADO DE MATO GROSSO SRR L e
Data da Liquidagao: 22/07/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 - N° da Liqt"dagﬁo: 609’2025
Municipio: ITIQUIRA N° do Empenho: 426/2025
ORDINARIO
Vencimento: 22/07/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.4 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 426/2025 Ligquidagées anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor liquidado: 600,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Total (A - B): 0,00
Credor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
CPFICNPJ: 028.798.291-27 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - Cidade: Itiquira UF: MT

Banco:
Agéncia:

Conta:
Tipo da Conta:

Especificagio:

Adiantamento para despesas de pequena valor conforme lei 1
MS nos dias 22/07/2025 a 24/07/2025.

-246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial $10, Placa RAKZHS0

, para viagem a Campao Grande-

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 600,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00
Fundamento legal: Ndamero Processo: Data:
Modal. litagao: Nimero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  22/07/2025

deike k' o _wx

Presidente

Responsavel

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
wser go g
Secretaria de Administracdo

Sistema Conlabil - Betha Sislemas. Usuario: Sarahhcasta. Emissao: 24/0712025, as 0%:16:09. Protocolo: 3198a197-23d1-473e-b22b-02052a6fbc86



22/07/2025

GERENCIADOR &
CAISA &/
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Comprovante de Transagio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagiio:  E00360305202507221124d6c4cf5bb86
Situac¢do: EFETIVADA Data e Hora:  22/07/2025 as 10:09:46

Valor Original: RS 600,00 Valor Atualizade: R$ 600,00 Tarifa: RS 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANTAMENTO COMBUST VIAG A CAMPO GRANDE MS

Origem

— {
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ: 00.176.362/0001-38

Instituicdio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Franciano Goncalves Menezes De Jesus
CPF: XXX.798.291-XX
Institui¢do: CC POUPE INV DO SUL DE MT

Chave Pix: 02879829127

Cédigo da operagiio: 350011903190

Chave de seguranga: ALICIJUKKYC5X22M

Caso tenha davidas ou néo reconhega esta transacio, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transacdo presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO [ }’ Pégina: 1/1

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ) Uourio: Sarahhcosta
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO o)
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 22/07/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 699/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAQO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 426/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor da ordem: 600,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS

CPF.: 028.798.291-27 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: RUA RUA DO ABACATEIRO -

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: Adiantamento para despesas de pequeno valor conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento
de Veiculo Oficial $10, Placa RAK2HBC, para viagem a Campo Grande-MS nos dias 22/07/2025 a 24/07/2025,

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 600,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 600,00

Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 22/07/12025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00

Recursos: 15000000000 Valor: 600,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econ8mica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 22/07/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  22/07/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

*i*-iﬁ*1 4 hhk bk Bk

Presidente Secretaria de Finangas

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 24/07/2025, as 09:16:26. Protocolo: c6a7l7bl-5848-4b0c-bdab-73b13203e2de



'PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

- DECLARAGAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso | Gl

DECLARACAO

Eu, Franciano G.M. de Jesus, Vereador, matricula funcional n°
552, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n® 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 22 de julho de 2025.

§

Assm tura

Rua Jo&o Batista Vidotti 4G7 - Bairro Santo Antenio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira. mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tamiw

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso + it

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor Franciano Gongalves Menezes de Jesus
CPF B 028. XXX.XXX-27

Matricula 552

Data do Adiantamento 22/07/2025

Valor R$ 600,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para atender a despesa de pagamento de combustivel do veiculo
S10 Placa RAK 2H80 para viagem a Campo Grande -- MS — Para reunido com o vereador veterinario Francisco e
no abrigo dos bichos, nos dias 22 a 24 de julho de 2025.

Descri¢io da despesa:

Fornecedor: AUTO POSTO AERO RANCHO LTDA - FILIAL 11.

CNPJ 03.866.429.0003-16

Historico: Aquisi¢do de 64,018 litros de gasolina, conforme NF-e 000.000.137.  Valor Unitario R$
5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos), Valor Total R$ 370,66 (trezentos e setenta reais e sessenta
€ seis centavos)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 370,66 (trezentos ¢ setenta reais e sessenta e seis centavos)
| I o relatorio

[tiquira-M'T, 24 de julho de 2025.

FRANCIANO GONCALVES NMENEZES DE JESUS

Anexos: Nota Fiscal citada.

Rua Jodo Batisia Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - Itiquira-MT
Telefone: €65} 3491-1514 - e-mail: :ecwtar:a(/mqu ra.mt.leg.pr
“Plenario Adelino de Souza Campos”



g
' | RECEBEMOS DE AUTO POSTO AERO RANCHO LTDA-FILIAL Il OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. EMISSAO: NF-e )
24/07/2025 DEST/REME: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL VALOR TOTAL: 370,66 :
DATA DO REGEBIMENTO: IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR N®.000.000.137
1 SERIE 12 )

DA N F E rCCtN'l'FtOI.E DO FISCO

raLeRos sz (| HNIRUNANI

STOS & SENVIGOS 0 - ENTRADA ] |
1-SAIDA [ CHAVE DE ACESSO

A

AUTO POSTO AERO RANCHO LTDA-FILIAL II N° 000.000.137 | 5025 0703 8664 2900 0316 5501 2000 0001 3710 0053 1408
AV CALOGERAS, 1673 - CENTRO : [
CEP 79.002-000 - CAMPO GRANDE - MS SERIE 12 Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
' Fane 4062-6150 Pagina 1 de 1 | www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora-—-g=—=="""==

EMISSAQO DE NF-E REFERENTE A NFC-E

[uavuqsznon\opemcm S ]L}_e,.

1
\NSCRIC!O ESTADUAL: INSC. EST DO SUBST. TRIB. CNPJ PROTOCOLO DE AuTORlchAO DE USO i +
[283442549 I 103.866.42910003-16 1150250030?12548 24/07/2025 07:15:06 ¢ "/Mﬂ] -
DESTINATARIO /| REMETENTE
NOME/RAZAQ SOCIAL: CNPJICPF, DATA DE EMISSAD:
[IT]QUIRA CAMARA MUNICIPAL 100.175.36210001-38 ][24/07!2025 ]
ENDEREGO. BAIRRO/DISTRITO: CEP: DATA DE SAIDA | ENTRADA:
lRUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790000 ][24!07/2025 J
[M.JNIC\PIU FONEIFAX: UF: INSCRIGAO ESTADUAL: HORA DE SalDa:
\!TIQUIRA 1653491514 IMT IISENTO ] 07:15:14

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS Ianss DE CALCULG DO ICMS SUBST.:

0,00 0,00

IVALOR DO ICMS SUBSTITUIGAC ] VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00

[ 370,66
VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO: OUT. DESP. ACESSGRIAS WALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA:
[ o.ool o.ool 0.001 0,00 o.ool 370,66

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAQ SOCIAL: FRETE POR CONTA: CODIGO ANTT: PLACA DO VEICULD. CNPJICPF:
[ 19 - SEM FRETE I I I I ]

[ENDEREGO MUNICIPIO: 1 INSCRIGAD ESTADUAL:

[ouammnoe: ]’ESPEUE. ]’MARCA ] NUMERAGAG 1PESD BRUTO: Ipssn Lauino

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS

CGD. PROD. CAD. ANP DESCRIGAC DO PRODUTQISERVIGO V. TRIBUTOS COD. NCM CST | CFOP | UND QUANTIDADE V. UNITARIO V. DESC. V. TOTAL BC ICMS

V. ICMS AL 1cMs |
1 320102001 | ORIGINAL GASOLINA 131,96 | 27101259 | 061 [ 5928 L 64,018 579 0,00 370,66 0,00 0,00 0,00

A"

7

DADOS ADICIONAIS et
\NFORMN:OES COMPLEMENTARES
FRANCIANC

PLACA: RAK2HB0 VEICULO: S10 KM: 133857 MOTORISTA: FRANCIANO VENDEDOR: RAFAEL ALEXANDRE CEABRAS
D

E SOUZA

REFERENTE NFC-e SERIE: 010, EMITIDA EM 24/07/2025, NUMERO: 52594

ICMS a ser recolhido e repassado nos lermos do Capitulo V do Convénio ICMS n® 15/23,

Tributos aproximados: R$ 44.11 (11.90%) Federal, R$ B7.85 (23.70%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Mun

icipal

- Fonte: IBPT - MS CAF7DD

FORMA DE PAGAMENTO:

PIX CHAVE - MASTER: 370,66

RESERVADO AQ FISCO

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.188 - www.linx.com.br/autosystem in’
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL pUTIANL).
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
o Beb R e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAGQ [ 047 DE ABERTURA
03.866.429/0003-16 03/09/2007
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
AUTO POSTO AERO RANCHO LTDA
TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOVE DE FANTAGIA] PORTE
AUTO POSTO MASTER DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CALOGERAS 1673 sk
| cep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
I 79.002-000 CENTRO CAMPO GRANDE MS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
postoaerorancho@uol.com.br (67) 3386-0117/ (67) 3386-0117
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQC CADASTRAL
ATIVA 03/09/2007
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
RARRAX "L Aok kkkk
Aprevado pela Instrugde Normativa RFE n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/08/2025 as 19:24:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA v W

. LM
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA =N
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS CPF: 028.798.291-27

Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 426/2025 Data: 22/07/2025 Valor: 600,00

Prestagao: 91 Data: 2025-07-24T03: Valor: 370,66

Especificagao: Adiantamento para despesas de pequeno valor conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de
gg}'aos;?;(i)rggnto de Veiculo Oficial $10, Placa RAK2H80, para viagem a Campo Grande-MS nos dias 22/07/2025 a

Comprovantes da prestagéo de contas

Tipe Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 137 AUTO POSTO AERO RANCHO LTDA 03.866.429/0003-16 370,66

~ SARAH DA/COSTA ROSA
h*t-ttt.561_hﬁ
Presidente Assessora Contabil

ik bk {4 4 v

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissdo: 15/08/2025, as 08:25:01. Protocolo: 33a47e23-9d11-482e-8547-8di990e6e57e
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DEVOLUGAO

“ua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
P*rfone (63} 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso =~

TERMO DE DEVOLUCAQO

A Camara Municipal de Itiquira, Estado Mato Grosso. portadora do CNPJ
00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407, Bairro Santo
Antonio. Cep 78.79-000. Itiquira-MT, neste ato representada por Tamires Gabrieli
Fernandes Cardoso, Secretaria de Finangas, DECLARA que o Vereador Franciano G.
M. de Jesus, Matricula funcional 552, CPF 028.#4% *%%.27 restituiu a importancia de R$
229,34 (duzentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos), através do
procedimento bancario: PIX 00176362000138, citar o banco Caixa Econdmica, relativo

a0 adiantamento para pequena despesa, concedido em: 22/07/2025, Processo N°
052/2025.

Para maior clareza firma o presente.
Itiquira-MT., 24 de julho 2025.

W G- - ot
Tamires Gabrieli\l}‘ernandes Cardoso
Secretaria de financas

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso o

JUSTIFICATIVA DE DEVOLUCAQ PARCIAL
DE ADIANTAMENTO

Data da solicitacido do adiantamento: 17/07/2025

Nome do Requisitante: Franciano Gongalves Menezes de Jesus
Cargo/Fungio: Vereador

Matricula Funcional: 552

CPE: 028.XXX.XXX-27

Va_lor integral da solicitac@o do 600.00

adiantamento

\J
)

Venho por meio deste justificar a devolugdo do valor de R$ 229,34
(duzentos ¢ vinte e nove reais e trinia € quatro centamos), referente ao adiantamento
para a viagem realizada entre os dias 22/07/2025 e 24/07/2025 ao municipio de Campo
Grande-MS.

A concessdo do adiantamento foi prevista considerando a necessidade
dos custos relacionado ao combustivel. No entanto. informo que ndo se fez necessario
de todo o valor previsto com o gasto de combustivel.

Diante do expostc segue em anexo comprovante de pagamento,
concernente a devolugdo devida no Pix/CNPJ 00.176.362/0001-38 em favor da Camara
Municipal de Itiquira.

Atenciosamente,

Itiquira— MT, 01 de agosto de 2025.

Documenta assinado digitalmente
& gﬁ FRANCIANG GONCALVES MENEZES DE JESUS
g' + Boewd . Datal 01/08/7025 03:43:55-0.500
verifique em hitps: fvatidar.it.zov by

Franciano Gong¢alves Menezes de Jesus

Rua Joao Batista Vidoth 407 - aair,o Santc Antonio - Hiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: s uv‘ranabitiqu:ra mt.leg.br
“Piendrio Adeiino de Souza Campos”
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Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Vereador

Rua Jo&o Batista Vidotu 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenanc Adelino de Souza Campos”



Comprovante de Pagamento Pix ﬁ:;" Sicredi

Valor: RS 229,34 | 2Y

Realizado em: 24/07/2025 - 19:50:31 ] f@wmb
Solicitante: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS

Cooperativa e conta origem: 0809/25882-3

Nome do destinatdrio: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CNPJ do destinatario: 00.176.362/0001-38

Instituicdo do destinatdrio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia e conta do destinatdrio: 4465 / 3703000000575273767-9
Nome do pagador: Franciano Goncalves Menezes De Jesus

CPF do pagador: ***,798.291-**

Instituicdo do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

ID da transacdo: E26549311202507242250054bXj1nSTI

Autenticacdo Eletronica: E265.4931.1202.5072.4225.0054.bXj1.nSTI
Numero de Controle: 12823255062
Emitido em: 24/07/2025 - 19:50:41

* A transagao acima foi realizada no nosso Aplicativo Sicredi conforme as condicdes especificadas neste comprovante.
* Os dados digitados sado de responsabilidade do usudrio.

Servigos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas) / 0800 724 4770 {Demais Regites)

SAC 0800 724 7220 / Ouvidoria 0800 646 25 19
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5 g Data: 05/08/2025
" CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Jamu) e
s NOTA DE ANULAGCAO DE PAGAMENTOS
 C.N.P.JL: 00.176.362/0001-38 Data da Anulagio: 24/07/2025
Municipio: ltiquira N° Anl. de Pagamento: 19/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Cémara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAG E ENCARGOS COM A CAMARA
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Ndmero do Pagamento: 699 Pagamentos Anteriores: 0,00
Data do Pagamento: 22/07/2025 Antiagtior Anteriors: e
NSRS 6 EnpaiG: 426 Valor do Pagamento: 600,00
Valor do Empenho (A): 600,00 Valor da Anulagéo: 229,34
Valor anulado Empenho: 229,34 Totel pago simpenlie (8): 600,20
Saldo a pagar do Empenho (A-B): 0,00

Credor:  FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS

SEa 028.798.291-27 Inscr.Est.J/ldent.Prof.:
w—nderego: RUA RUA DO ABACATEIRO -
CEP.: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia:- Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para despesas de pequeno valor conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de

Veiculo Oficial S10, Placa RAK2HS0, para viagem a Campo Grande-MS nos dias 22/07/2025 a 24/07/2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 600,00

Fica anulada a importancia de R$: 229,34

Contabilizagéo: Esta anulagao foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 24/07/2025

Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00
«ecursos: 1.500.0000000 Valor: 600,00
Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 Ne° Docto:

Motivo da Anulagdo: Devolugao do pagamento do empenho (426)

i

7
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DECLARACAO DO
'DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso - | .»

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apos analisar a
prestagdo de contas do Processo n® 052/2025, empenho 426/2025
concedido ao vereador: Sr. Franciano Gongalves Menezes de Jesus,
matricula funcional 552, constatou-se que O mesmo encontra-se
conforme a lei.

B Descricdo Valor R$
Valor do Adiantamento 600,00
Despesas Comprovadas 370,66
Devolucio 229,34

A prestagio de contas estd devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragéo.

Itiquira-MT, 04 de agosto de 2025.

7
_____________ D#z/
Sarah da Costa Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jodo Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 53/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 052/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador Franciano Gongalves Menezes de Jesus,
Matricula 552.

BASE LEGAL: 1

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 263/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:

Numero de Processo - N° 000000171, Namero Unico 316. TWL.GHB-JV, na data de

“Plenério Adelino de Souza Campos”

(O
Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br @
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 1Can

18/08/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Servidor/Vereador Franciano Gongalves Menezes de Jesus
Cargo/Func¢ao Vereador

Matricula 352

Data da Requerimento 17/07/2025

Valor R$ 600,00 (seiscentos reais)

Recibo NP 52/2025 - Data de Emisséo: 22/07/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagéo N°

E00360305202507221124d6c4cfSbb86
em 22/07/2025, horario 10:09:46
Forma de Pagamento Chave Pix CPF 02879829127 %

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024. 2
e rmry

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear

despesa prevista no artigo 4°, VIII, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Campo-MS, nos dias 22/07/2025 a 24/07/2025,
Veiculo: S10, Placa RAK 2H80.

VIII — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisicio de oleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecéinico ou eletronico, essencial

a0 funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancdrio, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagéo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

“Plenario Adelino de Souza Campos”

o\
Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT ”\;\\)\
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br %
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Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigéo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n°® 1.303/2024; ¢ das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apbs andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 426/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 15 a 18, sendo apresentada uma nota 3

fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: AUTO POSTO AERO RANCHO LTDA ]
Nome Fantasia: AUTO POSTO MASTER
Pessoa Juridica — CNPJ 03.866.429/0003-16

Responsavel Legal: Néo Consta

Nimero da Data: Valor Chave de Acesso
NF-e
000.000.137 | 24/07/2025 | 370,66 | 50250703 8664 2900 0316 5501 2000 0001 3710 0053 1408
Horério
07:15:14
. |

Constou-se ainda que, o valor concedido foi de R$ 600,00 (seiscentos reais).
Gasto foi de R$ 370,66 (trezentos e setenta reais € sessenta e seis centavos). Devolvido o

valor de R$ 229.34 (duzentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos), na data de

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Tamee)

24/07/2025. A devolugdo foi realizada na conta da Caixa Economica Federal, conforme
Termo e Devolugio, emitido em 24/07/2025, pela Secretaria de Financas — Sra. Tamires

Gabrieli Fernandes Cardoso, pagina 21.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 27, deste processo, consta declaragio
emitida pelo departamento contébil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo estd devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apbs andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologag#o, conforme orientagéo do artigo 15 da Lei
n® 1246/2023.

Ap6s a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT

“Plenario Adelino de Souza Campos”

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br @5\
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E o Parecer.

Itiquira-MT., 15 de agosto de 2025.

Matricula Funciongl 100

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGAGAO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 052/2025

Empenho: 426/2025

Data: 22/07/2025

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Vereador (a): Franciano Gongalves Menezes de Jesus
CPF: 028, #%*, **%*.27

Matricula: 552

Apos andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 53/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 28 a 33 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Franciano
Gongalves Menezes de Jesus, acima qualificado, com base na Lei municipal
1.246/2023 e Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a
disposicio do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme

estabelecido na portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 15 de agosto de 2025.

Presidente
Gestao 2025/2026

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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' CHECK LIST DE
VERIFICAGAO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° | 052/2025
Data da Concessdo | 22/07/2025
Valor ' R$ 600,00
Servidor(a) FRANCIANO G. M. DE JESUS
Cargo: VEREADOR
Matricula: 552
CPF Gl s
Base Legal | Constituigdo Federal e Estadual
LC n°101/2000
Lei 4320/64
| Lei 14.133/2021
| Lei Municipal N° 1246/2023,
' Lei Municipal N° 1331/2024

Descrigdo da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o -custeio da despesa para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira,
viagem a Campo Grande - MS, para participar da reunifio com o vereador veterinario
Francisco e visitar o abrigo dos bichos.

Previsio Legai: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VIII, Alinea D.

Dotagido Orcamentdria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
dotagfo or¢camentdria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

( ™
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Tomude

Com base no exposto ro Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerdrio colocado a disposigéio do servidor efetivo, comissionado e/ou
do ageniwe politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposicio de um
departamento. cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Cémara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que. por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

o)

Aa - cmdirman®~
GO abiicaldao

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretdria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025, com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugfio da despesa publica,

procedeu a devidz anélise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 b PROCESSO DE CONCESSAODE [ SIM | NAO | N/A
| l ADIANTAMENTO CONTEM: L
Yfm_:i.i ‘5“;31‘0(1.33.80 de. concéséﬁo .d.e adiantafhenté c.ontém. r

% documentos que autorizaram a concessio? ><

L2 Tem pedido formal de adiantamento? X

| 1.3 - bniste declaraciio do servidor(a) declarando ter pleno

neelmerte das normas que regulam o regime de
i

| culanlaroento. previstas nas  Lels Municipal n®

1.246/2023 e 1.303/2024.

i 1.4 - Existe nota de empenhe prévio a realizagdo da
i |
: | despesa?

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de

despasa?

. -

1.6 | Existe  documento  formal  do pagamento
. (Recibo/procedimento bancario)

- |

P17 | Existe Nota Liquidacfio?

\_ f
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1.8 i Existe a Ordem Bancaria? X

1.9 Existe a Prestagfio de Contas relativa a aplicacio do
reé_urso, com os devidos documentos comprobatérios ><

emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?

{ 1.10 Exi:%_te' Devolucdo de Valor? )(
1.11 Ekiéte Ressarcimento ao beneficiario? X
.12 Todas as folhas do processo estio numeradas e
rubricadas no canto superior direito da pagina? >(
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagfo de

contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° )(

| 1246/2023.
02 "~ AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE . | SIM NAO | N/A
DOCUMENTAL =
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em

| exercicio no 6rgéo?

]
|
2 E O recurso foi destinado de fato a despesa citada na

| SO 1C1ta(;a0?

2.3 Foi ebedecido o prazo méximo de aplicagfo (10 dias
E corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo

tinico da Lei Municipal n°® 1.246/2023.

24 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagio da
- aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°,

da Lein® 1.246/2023?

25 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da )(
[ Lei Municipal n° 1.246/2023?

a

X
N
_\"\\\\H\ \

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira MP
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossgt Cnits)-

IZ 'O adiantamsato foi concedido por autoridade

Crdenadora dz Despesa do Orgdo?

~,

| & recuerimento  de  adiantamento  contém o

I
3|

| detalharcenio ca destinacdo do recurso?

2.8 . Os documentos Tscais sfio integros e sem rasuras? X

)
N}

| Os documenios devidamente organizados por ordem

i

) i SR o
| CTOI0L Yg ica ge Jdata;

[e]

A0 1 Os documenios fiscals contém a descrigfio correta e
; individualizada do material adquirido ou do (s)

| servigo(s) prestado(s)?

)

W e -

. O documente fiscal de pagamento a Autdnomos
|

| i

| (recibo- RPA) contém os ndmeros de registro no X

i P INSS ou NIT do Prestador dos Servicos?

pagamentos  de  servigos prestados por

| omornos toi retido o iposto de renda (IRRF)? X
| - de  servigos  prestados  por
autdnomos foi retido o ISSQN? X
2.14 Os documentos fiscals foram erntidos em nome do
dredo a que pertence o servidor? X

03 AVALIACAO DAS CONDICOESDA | SIM | NAO | N/A
CONCESSAO: L

| 3.1 | Ha aptrole para evitar a concesséo de adlantamento
|
' para servidor ern alcance, ou seja, responsavel por X
| ‘ dois ou mais adiantamentos pendentes?
3.2 i Os adiantamentos sdo pagos através de
| orocedimento bancério, em Banco Oficial? ><

|
L 3.3 @ o 4d, niamenio foi corcedide para aquisigdo de
|
|
|
|

izleriads  de coasume ou para contratagdio de X

! | sery icns? - /
J\\JX

: ' "\%\\J
1 Jo =‘5Lz \Iidﬁiti 43? - Bairro Santo Antonio - Itiquira—M'?’ A\
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E 3.4 : O adiantamento concedido atende as normas no que

i |

 se refere a ser em cardier de urgéncia desde que X

l | caracterizada a situacdo de emergéneia? '

|

' 04 | AVALIACAO - PRES’IACAO DE CONTAS DO SIM 'NAO | N/A

| | | ADIANTAMENTO:

4 ; A preszac;ac‘ de contas contém todos os documentos

I | | prey istos na norma? X

j 4.2 " Termo de Hormol logagdo emitida pelo ordenador de

|

despesa aprovando a  Prestagdo de Contas e

} : Declarande que o processo deve ficar & disposigo do

TRIBUNAL DE CONTA 5 DO ESTADO DE X

' | MATC GROSSO, conforme esiabelece a Portaria N°

7/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

43 _11 Lomprvvente original de depdsitc bancdrio
i relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando X
% o valor aplicade for mencr do que o concedido? X

4.4 ' Existe documenio emitido pelo servidor tomador do

| ‘“ antarnento. sm que este declara que o wvalor
aplicado foi superior ao concedido e, que esti
Ld‘:aiseﬁmdo do ressarcimento pelo ERARIO do
| valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais consiantes na Prestagdo de

- Contas estic atestados por servidor (devidamente

Clrcunstanciade (TCA), quando as contas ndo foram

-

% dias) a contar da

prestadas

ao prazo legal (1

concessio?

idemrificado), que ndo seja o detentor do X
instaorado Termo Administrativo

27 8 Joda Raj.t[a Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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fa fona: (6 "5-4‘3

“Plenério Adelino de Souza Campos”

\\;\ |



PODER LEGISLATIVO

PA - - e
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ' (v

4.7 | Fol iustaurada TCA quando se constatou aplicago

[ : o

| com Irregularidade do recurso? B(
4.8 | Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

- conferidos os comprovantes? X

Constatada a aplicagio irregular do recurso de
adiantamento. o valor da prestagdo de contas
| rejettado feoi recolhido pelo servidor ou esta sendo X

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 : Hi outros docamentos exigidos pelo Ordenador de
| Despesa do Orgfio mediante Portaria? X
4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo medianie Portaria, estd sendo )<
|
.

cumprida a exigéneia?

p5.. | A AL}AHO DOb CQNTR.LE INTERNOS | s.s_I_M'.-NAQ;_ N/A
5.1 O adiamamemo concedido observa as nonnés”de

| controle interno? X
5.2 T— em cobertura orgamentdria para a realizagio da

ey

)
| &.3 | As despesas de adientamentos possuem todos os
| registros contdbeis? X
5.4 As qualidad_-as dos materiais e servigos foram

]
?
ln_o csamente  verificadas por guem atestou a
realizagio do servico cu a aquisigio dos bens, Y

niorme documento constante do processo?

N o
Q

55 O adiantamenta foi aplicado em despesa para o qual
' foi solicivada? X

(

e

\\»‘\ A

aA0
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossce Tg
! 5.6 - A aplicagdo dos recursos guarda consondncia com a
-; {inalidadz = sua aplicac8io estd de acordo com o
; - detzlhamento da destinac3o do recurso?
1%_3:“7# “Mﬁf*;:vﬂh caglo do recusso obedece, rigorosamente, o |
| - clemento de despesa onde foi empenhado? )(
E 5.8 | O adiantamento concedido foi para servidor de
i | licengz, de férias ou afastado? X
| 5.9 ﬂ Os recursos de adiantamento s2o para quitar despesas
| coin hospedagem, alimentacdo ¢ locomogdo interna, )<
| gue devem ser cobertas pele concesséio de didrias? ‘
15.10 | O Adiantamento se pr esta a0 abastecimento de carro
‘ | particular de servidor? X

o). f} Jwﬂw@

Armrad §
I t‘:A._‘-.

brieli Fermandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente:

\‘(@h\ }B AN/

ara Munidipal de Itiquira
Marih de Fatima Gomes da Silva
Coordenadoria de Controle Interno
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